
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 

VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 

E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 
 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 22 – Commissario Straordinario del 27 Gennaio 2025 
 
 
 
 
OGGETTO: ripristino deliberazione del Commissario Straordinario n. 167 del 23 settembre 2024 recante 

“Approvazione avviso di selezione per soli titoli per il conferimento di n.1 incarico professionale di 
collaborazione autonoma a P.IVA, di Assistente Sociale per la durata di 24 mesi, prorogabile di ulteriore 6 
mesi, per i servizi di Comunità Alloggio per Minori e Casa di Accoglienza per Gestanti e Ragazze Madri”. 

============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di Gennaio in Partanna 

(TP) e nella sede dell’ente: 

 

              Dott. Natale Tubiolo Commissario Straordinario   

 

             Assiste il Dott. Filippo Barbera      Segretario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n. 81/GAB del 30/09/2024 con cui è stato rinnovato l’incarico di 
Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Ferrari” di Partanna (TP) 
al Dott. Natale Tubiolo e formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.174 del 
11.10.2024; 

Premesso che con deliberazione commissariale n. 167 del 23.09.2024 avente per 
oggetto “Approvazione avviso di selezione per soli titoli per il conferimento di n.1 
incarico professionale di collaborazione autonoma a P.IVA,, di Assistente sociale per la 
durata di 24 mesi, prorogabile di ulteriori 6 mesi, per i servizi di comunità alloggio per 
minori  e casa di accoglienza per gestanti e ragazze madri” si era proceduto ad avviare le 
procedure selettive di un’Assistente Sociale; 

Visti: 
- l’avviso pubblico all’uopo predisposto dall’Ufficio di Segreteria, pubblicato sul sito web 
dell’Istituzione ed all’Albo Pretorio del Comune di Partanna (TP) per un periodo di quin-
dici giorni consecutivi con decorrenza dal 18 Ottobre u.s.; 
- la deliberazione commissariale n. 189 del 11.11.2024 recante “Revoca in autotutela, ai 
sensi dell’art. 21quinquies della L. 241/1990, della deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 167 del 23 settembre 2024 recante “Approvazione avviso di selezione 
per soli titoli per il conferimento di n.1 incarico professionale di collaborazione autonoma 
a P.IVA, di Assistente Sociale per la durata di 24 mesi, prorogabile di ulteriore 6 mesi, per 
i servizi di Comunità Alloggio per Minori e Casa di Accoglienza per Gestanti e Ragazze 
Madri”; 

Considerato che da un’attenta analisi delle esigenze organizzative dei servizi assi-
stenziali in essere risulta indispensabile ripristinare la procedura già precedentemente av-
viata per l’incarico professionale di Assistente Sociale, al fine di poter garantire il mante-
nimento dei previsti requisiti di accreditamento ed il regolare svolgimento delle attività 
assistenziali nei confronti dell’utenza, evitando in tal modo ogni possibile causa di inter-
ruzione di pubblico servizio; 
 Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il nuovo statuto dell’IPAB approvato con D.P. n.492/Serv.IV/S.G. del 20/09/2017 ed il 

vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- La legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, sul riordino dei servizi e delle attività socio 

assistenziali; 
- Il D.P.R.S. del 4 giugno 1996 che approva gli schemi di convenzione-tipo per le 

gestioni da parte dei comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla 
legge regionale 9 maggio 1986, n. 22; 

- Il D. P. n.96/Serv.4-S.G. del 31.03.2015 che modifica gli standard per le gestioni da 
parte dei comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge 
regionale 9 maggio 1986, n. 22 limitatamente alla Casa di Accoglienza; 



- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- L’art.1, comma 32, della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 in materia di 
“Amministrazione Trasparente”; 

- L’art.7, comma 6, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- Il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni di studio, ricerca, consulenza e 

collaborazione, approvato con delibera del Commissario Straordinario n.53 del 05-08-
2011; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 
di: 

1) Ripristinare la deliberazione commissariale n. 167 del 23.09.2024 avente per oggetto 
“Approvazione avviso di selezione per soli titoli per il conferimento di n.1 incarico 
professionale di collaborazione autonoma a P. IVA di Assistente sociale per la durata 
di 24 mesi, prorogabile di ulteriori 6 mesi, per i servizi di comunità alloggio per minori 
e casa di accoglienza per gestanti e ragazze madri” ed i successivi atti consequenziali; 

2) Rendere noto il ripristino della procedura selettiva in oggetto mediante pubblicazione 
di apposito avviso sul sito Internet dell’ente al link (Sezione Amministrazione Traspa-
rente) ed all’Albo Pretorio del Comune di Partanna (TP) www.comune.partanna.tp.it, 
dando atto che tale pubblicazione, ha valore di notifica ad ogni effetto di legge nei 
confronti dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione; 

3) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, al fine di poter garantire il servizio al 
termine dell'attuale rapporto contrattuale con l’Assistente Sociale in essere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  

  

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      (Dott. Filippo Barbera)         (Dott. Natale Tubiolo)    
     ___________________     ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


